
Když započteme další půlmiliardu, 
která odešla z fondů, vidíme, že jen 
začátek letošního roku jim již pustil 
žilou o 3,2 mld. Kč. Pokud navíc při-
počteme ještě půlmiliardu jednoho 
maturujícího zajištěného ISČS, blíží se 
odliv již ke 4 miliardám. I celkový 
pohled za letošek ilustruje známý a 
dlouhodobě setrvalý trend vývoje: 
odešly 2 miliardy z fondů peněžního 
trhu a 1,3 (1,8) miliardy ze zajištěných. 

Ostatní fondy hrají dlouhodobě jen 
druhé housle, dokonce často pouze 
doslova pauzírují. Tak i minulý týden: 
odlivem přes 160 mil. Kč pokračuje pomalá smrt fondů peněžního trhu a 220 milionů si odnesli 
klienti jediného končícího fondu (Asijského růstu 4) ze stáje ČSOB. K tomu zmíněná půlmiliarda 
zajištěného ISČS, kterou nezahrnují standardní tabulky AKAT.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 10 

12. 3. 2012 

www.FPweb.cz 

Boj se zadlužením států je tématem desetiletí 
(nejméně). Odhlédněme od ještě hlubšího pro-
blému bilance (leverage a zadlužení) bankovní-
ho sektoru, ale dluhy států jsou jaksi „čitel-
nější“. Jen si to občané dosud příliš neuvědo-
movali. Co jim to tedy sdělit jasně – pomocí 
jejich vlastních peněženek? 

Nápad nadnesl ve své stati „Ekonomie a 
veřejné finance – potřeba návratu k tržním 
principům“ vicegu-
vernér ČNB Vladimír 
Tomšík a přihlásil se 
k němu nedávno 
exministr a nyní hlav-
ní ekonom ING Bank 
a člen NERV Jiří 
Rusnok. Jde o přímé 
propojení jedné spe-
ciální přímé daně se 
státním dluhem, což 
by lidem dalo jasně 
najevo, že veřejné 
výdaje jsou financo-
vány jejich penězi. To by tedy problém brzdy 
zadlužování přeneslo přímo a jasně na jejich 
peněženky: každé zvýšení výdajů by znamena-
lo zvýšení této daně. 

Z ní by se hradila tzv. dluhová služba, tedy 
hlavně úroky placené ze státního dluhu – ty 
jsou samozřejmě placené z daní, jen by se  
z tohoto balíku „oddělily“ (sazby jiných daní 

by proto mohly klesnout). Z této speciální 
účelové přímé daně by všechny výnosy byly 
využity pouze a výhradně na úhradu úroků  
z vládního dluhu. A naopak, úroky z vládního 
dluhu by nesměly být hrazeny z jiných výnosů. 
Kouzlo takové brzdy spočívá v adresnosti a 
srozumitelnosti. 

Každý by hned viděl, kolik ho zadlužení stojí 
jen na úrocích. A protože u nás jde o cca  

60 miliard ročně, 
každý dospělý by 
dostal „složenku“  
k zaplacení zhruba  
12 tisíc Kč ročně. Je 
jen detail, zda by šlo 
o paušální daň, nebo 
proporcionální k pří-
jmům daňových po-
platníků (obdobně 
jako např. zdravotní 
pojištění) a třeba 
důchodci jen polovic. 
Sazba by se každý 

rok automaticky měnila tak, aby každý viděl, 
jaké dluhy „hrneme před sebou“ a kolik to 
stojí. Je zřejmé, že popsaný návrh není všelék, 
„ale mohl být impulzem k provedení skuteč-
ných reforem jednoduše proto, že penalizuje 
jakýkoliv systém veřejných financí, který sys-
tematicky a dlouhodobě generuje deficity,“ 
dodává Jiří Rusnok. 

Zdanit dluhy – bohužel moc chytrý nápad 

Fondy stále v zimním spánku 

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk zdarma 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=1 

 

AKTUÁLNĚ 

 

CDS přece jen spustí  
Okolnosti výměny řeckých dluhopisů zaklá-

dají „úvěrovou událost“, která umožňuje náro-
kovat proplacení pojistek CDS proti jejich 
nesplacení. Mezinárodní sdružení pro swapy a 
deriváty (ISDA) tak rozhodl proto, že Atény 
uplatnily legislativní doložku collective action 
clause (CAC), která umožní vnutit výměnu 
dluhopisů i těm věřitelům, kteří své dluhopisy 
do výměnné transakce nepřihlásili. Odhaduje, 
že celková výplata CDS zůstane na relativně 
mírné úrovni do 3,2 miliardy dolarů (zřejmě 
nižší, protože věřitelé v rámci výměny neztrá-
cejí celou hodnotu investic) podle aukcí, které 
začne ISDA pořádat 19. března. 

IES má akreditaci ACCA 
Asociace profesních účetních ACCA udělila 

Insitutu ekonomických studií při Fakultě soci-
álních věd Univerzity Karlovy akreditaci na 
vybrané studijní programy. Absolventi baka-
lářského programu Ekonomické teorie a 
magisterského programu Finance, finanční 
trhy a bankovnictví tak budou moci získat 
jednu až tři zkoušky prvního stupně ACCA 
kvalifikace. Akreditace je platná pro absolven-
ty od 1. ledna 2012. Již v minulosti proběhly 
akreditace Vysoké školy ekonomické a Uni-
versity of New York Prague.  

Pozor na švýcarskou Who is Who 
Česká národní banka upozornila na aktivity 

švýcarské společnosti Who is Who. Ta oslovu-
je prostřednictvím nevyžádané e-mailové 
korespondence v českém jazyce potenciální 
zákazníky s nabídkou blíže nespecifikované 
investice s garantovaným výnosem. Společ-
nost ovšem nemá oprávnění k poskytování 
bankovních, investičních, pojišťovacích ani 
jiných služeb na finančním trhu v ČR, varova-
la ČNB.  

Investice do fond ů v  ČR (10. týden 2012)

peněžního 
tr hu

dluhopisové

s míše né
akciové

zajišt ěné

ce lkem

-1000

-800

-600

-400

-200

0

200
mil. K č

www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 
www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz www.volksbank.cz 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     10/2012 

ZE ZAHRANIČÍ 

Meziroční inflace v únoru zrychlila na 3,7 procenta 
Míra inflace v ČR v únoru meziročně zrychlila na 3,7 % po lednových 3,5 %. V porovnání  

s letošním prvním měsícem spotřebitelské ceny vzrostly o 0,2 %, což bylo hlavně kvůli zdražení 
potravin a nápojů. Uvedl to Český statistický úřad. Analytici odhadovali stejný meziroční růst. 

Průměrná mzda v ČR: 24 319 korun 
Průměrná mzda v České republice loni meziročně vzrost-

la o 522 Kč na 24 319 Kč. Byla tak vyšší o 2,2 %. Reálně 
po odečtení inflace se zvýšila o 0,3 %. Informoval o tom  
Český statistický úřad. 

Míra nezaměstnanosti na 9,2 procenta 
Míra nezaměstnanosti v únoru vzrostla na 9,2 % z lednových 9,1 %. O práci se ucházelo 541 685 

lidí, což je meziměsíčně o 7596 více. Zvýšil se i počet volných pracovních míst. Oznámilo to Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí. 

ČNB: Podíl problematických úvěrů v lednu stoupl na 137 mld. Kč 
Podíl problematických úvěrů, takzvaných úvěrů v selhání, na celkovém objemu bankovních 

půjček ke konci ledna mírně stoupl na 5,96 %, tedy na zhruba 137 mld. Kč. Vyplývá to z údajů 
zveřejněných Českou národní bankou. V prosinci loňského roku činil přitom podíl problémových 
půjček 5,95 % a byl nejnižší od května 2010. U domácností podíl úvěrů v selhání, kam patří napří-
klad půjčky nesplácené 90 a více dní, ke konci ledna stoupl na 4,97 %, tedy na 50,1 mld. Kč.  
U nefinančních podniků naopak podíl problémových půjček v lednu klesl z 8,19 % na 8,10 %,  
a byl tak nejnižší od února 2010. V celkovém vyjádření činil objem problémových půjček u nefi-
nančních podniků 67,5 mld. Kč. Celkový objem úvěrů podle dat ČNB činil ke konci ledna nece-
lých 2,3 bil. Kč. Z toho u nefinančních podniků byl 833 mld. Kč a u obyvatelstva přes 1 bil. Kč.  

Firemní bankroty na historickém maximu 
V únoru bylo vyhlášeno 287 firemních bankrotů, tedy nejvíce od ledna 2008, kdy vstoupil  

v platnost nový insolvenční zákon. Na druhou stranu počty osobních bankrotů v únoru meziměsíč-
ně poklesly. Vyhlásilo ho 1217 lidí, tj. o 7 % méně než v lednu. Vyplývá to z nejnovější analýzy 
společnosti CCB – Czech Credit Bureau. Počet firemních bankrotů se v únoru meziměsíčně zvýšil 
o 25 % (o 58 případů) a zvýšil se rovněž podíl fyzických osob podnikatelů na bankrotech, který  
v únoru dosáhl již 56 %. Návrhů na bankrot v únoru podalo 657 firem a jedná se rovněž o nejvyšší 
počet od ledna 2008. Oproti lednu ho v únoru podalo o 90 subjektů více. V meziročním srovnání 
pak počet návrhů vzrostl o 59 % (o 243 případů). Nejvíce bankrotů bylo vyhlášeno v Moravsko-
slezském kraji (63 případů) a v Praze (47 případů). Nejméně jich tradičně vyhlásily firmy v Karlo-
varském kraji (4 případy).  

Přebytek zahraničního obchodu na rekordu 
Zahraniční obchod skončil v lednu rekordně vysokým přebytkem 29,6 mld. Kč, meziročně  

o 11,7 mld. více. Informoval o tom Český statistický úřad. Podle předběžných údajů se vývoz me-
ziročně v běžných cenách zvýšil o 11 % a dovoz o 6,3 %. 

Další trošku větší číslo nad 70 miliony vidíme jen u smíšených fondů, kde ale 50milionovou 
sekerou zaťal ČS Nemovitostní. Dluhopisovým zas pustil žilou 28 milionů jeden institucionální 
ČSOB státních dluhopisů, přesto jako jediná kategorie udržel bilanci v kladné hodnotě. 

Trhy kupodivu jen okrajově reagovaly na krůček řecké krize spočívající v „dobrovolném“ odpisu 
tří čtvrtin hodnoty řeckého dluhu soukromými investory (zejména bankami). Že půjde jen o další 
„koupení trochy času“, nikdo nepochybuje. A co vzkázal o tomto dalším dějství rozpočtového 
kabaretu „doktor smrt“ Nouel Roubini soukromým věřitelům Řecka: „Nemáte si na co stěžovat, 
dostali jste ,sladší‘ nabídku než ostatní“. Těmi ostatními myslel samozřejmě „veřejné věřitele“, 
tedy evropské státy, které prostřednictvím ECB sypou do bezedné díry peníze, za které nedostanou 
ani tu čtvrtinu. Navíc ti soukromí dostanou dluhopisy sice oškubané, ale podle britského práva, což 
je v dnešním divném světě výhra sama o sobě. 

A na závěr pohled na akciové trhy: ty americké „slavily“ tříleté výročí dna propadu indexu S&P 
500 na úrovni 666,79 bodů z 6. března 2009, kdy se tehdy dostal na nejnižší úroveň od září 1996. 
Od dosažení tohoto dna sice posílil dodnes o více než 100 %, avšak mnoho otřesených a otráve-
ných investorů zůstalo během těchto tří let stranou, a mnozí se možná již nikdy k akciím nevrátí. 
Něco podobného zažívají trhy po celém světě, i když třeba náš PX od svého dna posílil (zatím) jen 
o 50 % a stále bojuje s laťkou pouhých 1000 bodů. 

(Pokračování ze stránky 1) 

K výměně řeckých dluhopisů  
se přihlásil dostatek věřitelů 

K účasti na výměně řeckých státních dluho-
pisů se přihlásilo 85,8 % soukromých věřitelů. 
Oznámila to řecká vláda. Byla tak splněna 
podmínka pro úspěch plánu oddlužení, jež 
stanovila účast věřitelů na 75 %. Řecká vláda 
navíc hodlá využít legislativní doložku, která 
umožňuje přinutit k výměně dluhopisů také ty 
věřitele, kteří se sami nepřihlásili. Výměna 
dluhopisů je podmínkou druhého záchranného 
úvěru pro Řecko. V rámci dohody o oddlužení 
soukromí držitelé dluhopisů vymění své zne-
hodnocené státní dluhopisy za nové s nižší 
nominální hodnotou, delší dobou splatnosti a 
nižšími úroky. Na nominální hodnotě nových 
řeckých dluhopisů soukromí investoři ztratí 
53,5 %. Celková ztráta má být ale až 74 %. 

Další peníze Řecku 
Řekové mohou začít dostávat peníze z dru-

hého záchranného balíku půjček ve výši  
130 mld. eur. Podle agentury AP o tom roz-
hodli ministři financí eurozóny. Stalo se tak  
v reakci na to, že se k výměně řeckých dluho-
pisů přihlásilo dost soukromých věřitelů. Se-
škrtání značné části řeckého dluhu privátní 
sférou bylo jednou z klíčových podmínek 
záchranného balíku. 

ECB přijímá řecké dluhopisy 
Evropská centrální banka obnovila přijímání 

řeckých státních dluhopisů do zástavy za své 
úvěry komerčním bankám. Banka je dočasně 
přestala akceptovat na počátku předminulého 
týdne poté, co velké ratingové agentury dočas-
ně zařadily řecký rating do kategorie částečné 
platební neschopnosti. Odpověděly tím na to, 
že Řecko sjednalo se soukromými věřiteli 
dohodu o restrukturalizaci svého dluhu. 

ECB nechala základní úrok na 1 % 
Evropská centrální banka nechala základní 

úrokovou sazbu beze změny na rekordním 
minimu 1 %. Banka uvedla, že na začátku 
roku zaznamenala signály stabilizace, ale 
očekávané pozvolné oživení může trvat déle, 
než si původně myslela. V prosincovém odha-
du banka čekala letošní vývoj ekonomiky  
v rozmezí od poklesu o 0,4 % po růst o 1 %, 
nyní je rozmezí od poklesu o 0,5 % po růst  
o 0,3 %. Míra inflace se má pohybovat v roz-
mezí od 2,1 % po 2,7 %, před třemi měsíci 
čekala inflaci mezi 1,5 až 2,5 %. 

HDP v EU i v eurozóně propadl  
Hrubý domácí produkt Evropské unie i eu-

rozóny v posledních třech měsících loňského 
roku mezičtvrtletně propadl shodně o 0,3 %, 
informoval Evropský statistický úřad, který 
tak potvrdil své předchozí odhady. Meziroční 
propad v posledním kvartále loňska činil  
v unijních státech platících eurem 0,7 % a  
v celé „sedmadvacítce“ 0,9 %. 

EKONOMIKA 



 

HSBC se dohodla na prodeji pojiš-
ťoven v Asii a Latinské Americe 

Britská banka HSBC a její dceřiná firma 
Hang Seng Bank prodají své pojišťovací akti-
vity v Hongkongu, Singapuru, Argentině a 
Mexiku společnostem AXA Group a QBE 
Insurance Group za 914 mil. USD (17,3 mld. 
Kč). Prodej je součástí plánu HSBC, která je 
největší bankou v Evropě, v rámci kterého se 
chce zbavit majetku, který považuje za vedlej-
ší. Dohody ještě musí schválit regulační úřady. 
Očekává se, že dokončeny budou v druhé 
polovině letošního roku, dohoda v Argentině 
by mohla být dokončena dříve. Hrubá hodnota 
majetku prodávaných firem byla na konci 
loňského roku 1,23 mld. USD. 

Lehman Brothers opustila režim 
bankrotové ochrany 

Americká investiční banka Lehman Brothers 
Holdings Inc. opustila režim bankrotové 
ochrany a 17. dubna začne splácet dohodnuté 
peníze věřitelům. Pád LB v polovině září 2008 
byl největším bankrotem v dějinách USA a 
spustil globální finanční krizi. LB byla kdysi 
čtvrtou největší investiční bankou v USA.  
V režimu bankrotové ochrany strávila banka 
1268 dní. Opuštění režimu uvolňuje bance 
ruce, a tak může přikročit k prodeji zbývající-
ho majetku a začít vyplácet věřitele. Ve sku-
tečnosti to znamená konec banky. 

Německo na úrocích z pomoci  
Řecku získalo 380 mil. eur  

Německo již na úrocích z úvěrů poskytnu-
tých v rámci první mezinárodní finanční po-
moci Řecku získalo 380 mil. eur (asi 9,5 mld. 
Kč). Uvedla to  agentura Reuters s odvoláním 
na získané dokumenty německého minister-
stva financí. Německý podíl na první úvěrové 
pomoci Řecku dosáhl 15,17 mld. eur.  

Čínská centrální banka vidí prostor 
pro vyšší poskytování úvěrů 
Čínská centrální banka Bank of China vidí 

prostor pro zmírnění opatření omezujících 
poskytování úvěrů. Tento krok by podpořil 
ekonomický růst, který v poslední době výraz-
ně zpomalil. Jakékoliv změny však budou 
pouze pozvolné. Uvedl to guvernér centrální 
banky Čou Siao-čchuan. Podle něj je zde 
prostor pro snížení úrovně rezerv, které musí 
mít povinně čínské banky. Uvolnily by se tak 
další peníze, které by banky mohly půjč it 
firmám.  Čou rovněž poznamenal, že centrální 
banka bude podrobně sledovat evropskou 
dluhovou krizi a další globální události, které 
by mohly poškodit čínskou ekonomiku. Růst 
čínské ekonomiky ve 4. čtvrtletí 2011 zpoma-
lil na 8,9 %, když ve stejném období předcho-
zího roku ekonomika stoupla o více než 10 %. 
Letos vláda očekává zvýšení HDP jen o 7,5 %.  
Růst vývozu za leden a únor zpomalil na  
6,9 % z prosincových 13,4 %.  

Testy ČNB potvrdily odolnost bank vůči nepříznivému vývoji 
Zátěžové testy bankovního sektoru v Česku, jež 

provedla Česká národní banka na datech ke konci 
loňského roku, potvrdily dostatečnou odolnost tu-
zemského bankovního sektoru i v případě velmi 
nepříznivého vývoje. V následujících třech letech 
by si banky i v případě hluboké recese v Evropě 
udržely souhrnně kapitálovou přiměřenost nad po-
žadovanými 8 %, některé banky by ale musely do-
plnit kapitál. Na konci roku 2011 kapitálová přimě-
řenost bankovního sektoru v Česku činila 15,2 %. 

ČNB odejmula licenci záložně Unibon, která má 4400 klientů 
Česká národní banka odejmula spořitelnímu a úvěrnímu družstvu Unibon povolení působit jako 

družstevní záložna. Důvodem byly přetrvávající nedostatky v podnikání záložny, které významně a 
negativně ovlivňovaly její bezpečnost a stabilitu, uvedla ČNB. Rozhodnutí nabylo právní moci  
8. března. Záložna Unibon, sídlící v Ostravě, spravovala koncem minulého roku vklady přes  
2,8 mld. Kč zhruba 4400 klientů. Záložna podle ČNB dlouhodobě porušovala limity angažovanosti 
vůči některým svým členům a ekonomicky spjatým skupinám osob, a to i přes opakovaná upozor-
nění centrální banky. Nově záložna Unibon nesmí přijímat vklady, poskytovat úvěry a provozovat 
další činnosti, s výjimkou těch, které jsou nezbytné k vypořádání jejích pohledávek a závazků. 
Členům družstva ČNB doporučuje vyčkat na jmenování likvidátora, který posoudí aktuální situaci 
a určí postup likvidace. Likvidátora na návrh centrální banky jmenuje soud.  

Refinancování od Volksbank 
Volksbank CZ nabízí od března v rámci akční nabídky „Refinancování bez starostí“ nově přícho-

zím klientům refinancování hypotečního úvěru nebo úvěru ze stavebního spoření s garantovanou 
úrokovou sazbou 3,49 % pro splatnost do 10 let a 3,79 % pro splatnost nad 10 let. Akce je platná 
do 31. března 2012. Součástí nabídky je i výhodný zpracovatelský poplatek ve výši 999 Kč.  

Začínající podnikatele podpoří Raiffeisenbank  
Začínající podnikatelé bez podnikatelské historie mohou u Raiffeisenbank získat úvěr na své 

podnikání. Banka nabízí startovací kontokorent ve výši až 300 tisíc Kč, standardní podnikatelské 
úvěry pak nabízí až do 3 mil. Kč.  

FP news 

BANKY 

   10/2012 

KAPITÁLOVÝ TRH 

EK pro nová pravidla pro vypořádávání obchodu s cennými papíry 
Evropská komise chce v EU zavést jednotná regulační pravidla pro společnosti, které jsou odpo-

vědné za vypořádávání obchodů s cennými papíry. Cílem návrhů, o nichž teď budou rozhodovat 
zákonodárci a členské země, je zvýšit bezpečnost i efektivnost vypořádání obchodů s cennými 
papíry. „Jsem odhodlán zajistit řádnou regulaci a kontrolu všech finančních trhů,“ uvedl eurokomi-
sař pro vnitřní trh Michel Barnier. Jeho návrh se týká takzvaných centrálních depozitářů cenných 
papírů. Jde pak mimo jiné o to, zkrátit lhůtu pro toto vypořádání a na minimum snížit riziko mož-
ných selhání. „Vypořádání je z hlediska trhů cenných papírů a financování našich ekonomik zásad-
ním procesem,“ podotkl Barnier. Lhůta pro vypořádání transakcí by měla být maximálně dva dny 
po dni uzavření operace v případě cenných papírů obchodovaných na burze, zatímco dnes je to až 
kolem tří dní. Povoleným centrálním depozitářům cenných papírů bude také udělován „pas“, takže 
budou moci poskytovat své služby i v ostatních státech EU, uvedla komise další z příkladů, co by 
měla nová pravidla ukotvit. Celkem by si uživatelé měli mít možnost vybírat ze zhruba tří desítek 
centrálních depozitářů cenných papírů. 

Březnová nabídka fondů ČSOB 
ČSOB svým klientům přináší v březnu řadu nových investičních příležitostí. Do nabídky se do-

stanou dvě nové tranše životního pojištění navázané na fond, resp. investici do státních dluhopisů – 
Maximal Invest ČSOB Life Invest Úrokový click 1 a Maximal Invest ČSOB Slovenských dluhopi-
sů 1. V nabídce bude rovněž nový samostatný zajištěný fond Global Partners ČSOB Fixovaný 
click 20. „Rok 2011 byl velmi turbulentní a světová ekonomika zaznamenala četné propady. Situa-
ce na dnešních trzích se stabilizuje a je také více nakloněna jednorázovým investicím. Úrokové 
míry jsou na svých minimech a dá se předpokládat jejich růst. Proto jsme se rozhodli klientům 
nabídnout nové produkty s potenciálem vyššího zhodnocení než termínované vklady č i spořicí 
účty,“ říká Jan Barta, člen představenstva ČSOB Asset Management,  investiční společnost.   

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news       10/2012 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

ČSOB rozdá milion na podporu projektů finanční gramotnosti 
 Nadační program vzdělání ČSOB vyhlašuje nové grantové řízení, které bude mít za úkol vybrat 

nejlepší projekty zaměřené na zvyšování finanční gramotnosti. V tomto již třetím ročníku soutěže 
se rozdělí 1 mil. Kč mezi nejkvalitnější projekty, přičemž můžou být zaměřeny na vzdělávání jak 
dětí, tak dospělých. Zájemci budou moci podat přihlášku do 13. dubna. Vítězené projekty vybere 
komise ČSOB do 15. června 2012, kdy budou oznámeny výsledky. Všechny potřebné formuláře a 
další informace jsou k dispozici na webových stránkách ČSOB v sekci Společenské odpovědnosti: 
http://www.csob.cz/cz/Csob/O-CSOB/Spolecenska-odpovednost/Nadacni-program-vzdelani/Stranky/defalt.aspx. 

Nejoblíbenější bankou veřejnosti se stává Fio banka  
Nejoblíbenější bankou v hodnocení veřejnosti 

a registrovaných uživatelů projektu hodnocení 
bank OVB Vstřícná banka se stala v roce 2011 
Fio banka, která také byla absolutně nejvstříc-
nější bankou loňského roku. U občanů jedno-
značně vyhrávají nízké poplatky a minimální 
náklady. Dosvědčují to vítězné banky, které se 
umístily i na žebříčku nejlepších v oblasti po-
platkové politiky. V rámci klientského ratingu 
OVB Vstřícná banka se podle hodnocení veřej-
nosti na prvním místě umístila Fio banka, na 
druhém místě mBank a na třetím UniCredit 
Bank. Výsledky nejsou nijak překvapivé, do-
padly totiž stejně jako při posledním veřejností hodnoceném čtvrtletí. Hodnocení bank ze strany 
veřejnosti je jedním z pilířů celkového ratingu tuzemských bank. Lidé ji udělili rating ve výši 
86,21 % a banka se tak u registrovaných i neregistrovaných uživatelů s velkým předstihem oproti 
ostatním bankám stává opět nejlépe hodnocenou bankou.  

Fitch zařadil řecký rating dočasně 
do platební neschopnosti 

Mezinárodní ratingová agentura Fitch  umís-
tila řecký úvěrový rating dočasně do kategorie 
„omezené platební neschopnosti“. Jako po-
slední ze tří velkých agentur tím reagovala na 
dohodu Řecka se soukromými věřiteli, která 
předpokládá seškrtání jeho dluhu o zhruba  
105 mld. eur (2,6 bil. Kč). 

Britský úrok beze změny 
Britská centrální banka nechala svou základ-

ní úrokovou sazbu na minimu 0,5 %. Banka 
nezměnila ani svůj program nákupu dluhopi-
sů. Minulý měsíc tento program rozšířila  
o 50 mld. GBP na 325 mld. GBP (9,6 bil. Kč). 
Banka začala domácí ekonomiku stimulovat 
nákupy dluhopisů v březnu 2009, kdy bylo 
hospodářství pod tlakem v důsledku světové 
finanční krize. Tehdy také snížila základní 
úrokovou sazbu na nynější úroveň. 

Société Générale hrozí pokuta  
Francouzské bance Société Générale hrozí 

pokuta za nedostatky ve vnitřní kontrole sou-
visející s možným praním špinavých peněz a 
finančním terorismem. Banka uvedla, že fran-
couzský úřad pro regulaci finančního trhu 
ACP nalezl chyby ve vnitřní kontrole. Société 
Générale je druhou největší bankou ve Francii 
a v ČR ovládá Komerční banku. Banka rovněž 
oznámila, že obdržela od regulátorů v USA a 
Evropě žádost o informace související s vyšet-
řováním údajné manipulace s mezibankovními 
sazbami. S vyšetřovateli plně spolupracuje. 

Fender vstupuje na akciový trh 
Výrobce legendárních elektrických kytar se 

rozhodl pro vstup na americký akciový trh. 
Společnost Fender Musical Instruments, na 
jejíž kytary hráli Buddy Holly, Jimi Hednrix 
nebo Eric Clapton, chce primární emisí svých 
akcií na trhu Nasdaq získat až 200 mil. USD 
(3,7 mld. Kč).  

Bloomberg: 20 nejbohatších lidí 
Globální informační agentura Bloomberg 

začala publikovat seznam 20 nejbohatších lidí 
světa. Aktualizaci provádí každý den. Bloom-
berg se tak postavil do přímého konkurenční-
ho boje s časopisem Forbes, který vydává 
podobných seznamů několik. Aktualizaci ale 
provádí jen jednou ročně. Bloomberg se podle 
listu Financial Times novým seznamem snaží 
zužitkovat svou rozsáhlou databázi informací 
k nabídce nových produktů a ke vstupu na 
nové trhy. Seznam nejbohatších lidí je na 
webu k dispozici všem zdarma, podrobnosti 
ke skladbě majetku jsou ale přístupné už jen 
předplatitelům služby Bloomberg Professio-
nal.  

Tuhá únorová zima může za škody přes 100 milionů korun 
Tuhá zima, která sužovala Česko v únoru po téměř tři týdny, způsobila klientům pojišťoven tisí-

ce škod. Jejich objem překročil stovku milionů korun. Mráz poškodil hlavně vodovodní potrubí a 
topná zařízení, více bylo i nehod vozidel, ale také požárů po výbuších kotlů. Vyplývá to z ankety 
ČTK mezi největšími tuzemskými pojišťovnami. 

Penzijní fond letos změnilo 100 tisíc klientů 
Penzijní fond změnilo letos zhruba 100 tisíc účastníků penzijního připojištění. Vyplývá to z an-

kety ČTK mezi jednotlivými fondy. Důvodem velkého pohybu klientů byla uzávěrka přestupů na 
konci února, která byla stanovena kvůli důchodové reformě. Některé fondy míní, že za přesunem 
stálo působení zástupců distribučních sítí. Pohyby v řádech tisíců oběma směry byly rozhodně 
vyšší než kdykoliv, zejména na konci února, řekl mluvčí PF České pojišťovny Petr Brousil. Nyní 
fond reviduje všechny dokumenty. U řady smluv jsou prý formuláře nekompletní, některé smlouvy 
a žádosti o převod byly naopak doručeny i několikrát. „To jen svědčí o zmatku a tlaku poradců na 
realizaci přestupů na poslední chvíli. Od příštího roku ale budou provize regulované,“ podotkl. 
„Jsem přesvědčen, že se z určité části to byly převody, které nebyly odůvodněny nespokojeností 
účastníků s původním fondem, ale spíše působením zástupců některých distribučních sítí,“ upozor-
nil ředitel PF Komerční banky Pavel Jirák. „Na jednoho klienta, jenž z našeho fondu odešel, připa-
dalo pět klientů, kteří převedli své penzijní připojištění do penzijního fondu Generali,“ řekl mluvčí 
Generali Jiří Cívka. „Celková bilance pro náš fond za první měsíce roku bude negativní, podobně 
jako u většiny ostatních fondů,“ doplnil ředitel PF ING Jiří Rusnok. 

Pojištěním vozu proti špatnému stavu vozovky 
DIRECT Pojišťovna přichází s Pojištěním vozidla proti špatnému stavu vozovky. Klienti si jej 

mohou zřídit ke kterémukoli typu autopojištění od DIRECT. Z průzkumu DIRECT Pojišťovny 
vyplývá, že polovina řidičů považuje poškození svého vozu způsobené špatným stavem vozovky 
za spíše pravděpodobné, další třetina (33 %) dokonce za velmi pravděpodobné. Tomu odpovídá i 
to, že dotázaní řidič i označili pojištění podvozkové části automobilu proti škodám způsobeným 
špatným stavem vozovky za nejužitečnější z nabízených (40 % respondentů), a to i například i ve 
srovnání s pojištěním čelního skla (označilo 33,8 %).  


